
 
 
 
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

Persönlicher Archivbestand 
Anke Reuther 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Rebecca Hernandez Garcia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2015 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Schliemannstraße 23 
10437 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.havemann-gesellschaft.de/


 

 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes                                                                         

Biografische Daten Anke Reuther             III 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches             IV 

Abkürzungsverzeichnis                V 

 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Persönliche Unterlagen 1 

1.1. Lebensdokumente 1 

1.2. Unterlagen zur Ausbildung 1 

2. Korrespondenz, Manuskripte und Publikationen 1 

3. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 3 

4. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 4 

4.1. Runder Tisch Berlin-Prenzlauer Berg 4 

4.2. SPD Berlin-Prenzlauer Berg 4 

4.3. Abgeordnetenhaus Berlin 5 

5. Unterlagen zu Familienangehörigen 7 

6. Sonstiges 8 

 

Index 

Ortsindex 9 

Personenindex 9 

Sachindex 9 

Zeitungen/Zeitschriften 10 

 

 

 

 

  

 

 



I 

 

Vorwort 

Geschichte des Bestandes 

 

Der Bestand der Kulturwissenschaftlerin Anke Reuther enthält neben persönlichen Unterlagen vor 

allem Zeugnisse ihres politischen Engagements. Sie war von 1977 bis 1982 als Redaktionssekretärin 

bei der an der Humboldt-Universität herausgegebenen Zeitung „Forum“ beschäftigt. Weil sie ein Foto 

mit kritischer Aussage für die Titelseite ausgewählt hatte, wurde die gesamte Auflage zensiert und die 

Redaktion entlassen. Eines der ganz wenigen, heute noch existenten Exemplare der eingestampften 

Auflage befindet sich im Bestand von Anke Reuther. Die Zeit der konstruktiven Aktivitäten kam mit der 

Friedlichen Revolution 1989/90. Bald nach Gründung der SDP in der DDR trat sie in diese Partei ein, 

arbeitet in der Ortsgruppe Berlin-Prenzlauer Berg mit und wurde schnell Kreisvorsitzende. Sie vertrat 

ihre Partei auch am Runden Tisch des Stadtbezirkes Prenzlauer Berg und kandidierte für die Wahl 

zum ersten Gesamtberliner Abgeordnetenhaus im Dezember 1989 und war dort Mitglied der SPD-

Fraktion bis 1995. Danach wurde sie Vorsitzende der Freireligiösen Gemeinde Berlin. Aus diesen Pha-

sen der politischen und öffentlichen Tätigkeit stammen Materialsammlungen zu Personen der Zeitge-

schichte wie zum Vorsitzenden der SPD (Ost) und IM des MfS, Manfred „Ibrahim“ Böhme oder zur 

Inoffiziellen Mitarbeiterin des MfS, Monika Haeger, die nach ihrer Enttarnung Anfang der 1990er Jahre 

in der von Frau Reuther geleiteten Freireligiösen Gemeinde Berlin gearbeitet hat.  

Darüber hinaus enthält der Bestand auch Materialien zu politischen Aktivitäten von Familienangehöri-

gen. Die Tochter, Kirsten Reuther, hat 1982 als Schülerin ein Flugblatt hergestellt und verbreitet, wes-

wegen sie von der Schule relegiert wurde. Dieses bis jetzt unbekannte Flugblatt, u. a. mit der Forde-

rung nach Meinungsfreiheit, ein Linolschnitt, befindet im Bestand von Anke Reuther. Zusammen mit 

Briefen, Auszügen aus MfS-Akten und der Rehabilitierungsbescheinigung sind dies einige der seltenen 

Belege für den Widerstand von Schülern in der DDR. Zum SPD-Politiker Franz Neumann, mit dem 

Frau Reuther verwandt war, befinden sich ebenfalls einige Publikationen und Materialien des Franz-

Neumann-Archivs im Bestand. 

 

Die Robert-Havemann-Gesellschaft hat die Materialien in mehreren Lieferungen in den Jahren 2011 

und 2012 übernommen. Der Bestand umfasst 37 Bände mit einer Laufzeit von 1946 bis 2012. 

 

Aufbau des Bestandes 

Die Klassifikation wurde anhand der erkennbaren Ordnungsgrundsätze entwickelt. Die Bildung der 

Gliederungsgruppen folgte den Entstehungszusammenhängen, die erhalten blieben bzw. möglichst 

wiederhergestellt wurden. 

Der Persönliche Archivbestand gliedert sich in sechs Hauptgruppen. Innerhalb der einzelnen Klassifi-

kationsgruppen und Akteneinheiten wurden die Unterlagen in chronologischer Ordnung abgelegt. 

 

 

 



II 

 

Persönliche Unterlagen 

Dokumente der privaten Lebensführung von Anke Reuther aus dem Zeitraum 1955 bis 2005 bilden 

einen Band. In drei weiteren Bänden sind die Unterlagen zu ihrer Ausbildung, vor allem aus der Zeit 

des Studiums der Kulturwissenschaft, abgelegt. 

 

Korrespondenz, Manuskripte und Publikationen 

In vier Bänden befindet die Korrespondenz aus dem Zeitraum 1951 bis 2007. Hier befinden u. a. Alben 

mit Familienkorrespondenz, auf Postkarten, die Einblick in den Alltag der Familie geben. Des Weiteren 

Briefe und Einladungen aus Anke Reuthers Zeit im Abgeordnetenhaus Berlin und Briefwechsel mit 

Monika Haeger und mit einer Studienfreundin von Anke Reuther, die in der USA lebte. In einem Band 

aus dem Zeitraum 1976 bis 2009 wurden die Publikationen und Manuskripte von Anke Reuther abge-

legt, hauptsächlich zu den Themen Fotografie, Kunsthandel und zur SPD. 

 

Unterlagen zur beruflichen Tätigkeit 

Das Schriftgut dieser Klassifikationsgruppe umfasst fünf Bände und stammt aus dem Zeitraum 1977 

bis 2007. Die aus ihrer redaktionellen Arbeit für die Zeitschrift „Forum“ entstandenen Materialien sind in 

drei Bänden zusammengefasst. Hier finden sich neben redaktionellen Unterlagen auch die zwei Aus-

gaben vom „Forum“ 12/1982 mit unterschiedlichen Titelblättern, aufgrund derer Anke Reuther aus der 

Redaktion entlassen wurde. Die gebundenen Ausgaben der Zeitschrift „Forum“ sind in zwei Bänden 

abgelegt. Die Unterlagen zum Staatlichen Kunsthandel der DDR und zur KulturInitiative `89 befinden 

sich in zwei Bänden. 

 

Unterlagen aus politischer Tätigkeit 

In 16 Bänden sind die Materialien aus der politischen Tätigkeit von Anke Reuther zusammengefasst. 

Zwei davon beinhalten die Unterlagen aus ihrer Tätigkeit am Runden Tisch Prenzlauer Berg. Hier be-

finden sich vor allem Protokolle, Anträge und Berichte. Die Materialien zur SPD-Prenzlauer Berg füllen 

zwei Bände. Hervorzuheben ist hier die Materialsammlung zu Manfred „Ibrahim“ Böhme, in der sich 

neben Unterlagen zum Parteiordnungsverfahren gegen ihn auch sein Mitgliedsbuch der SPD befindet. 

In weiteren zwölf Bänden wurden die Arbeitsunterlagen von Anke Reuther aus ihrer Zeit im Berliner 

Abgeordnetenhaus abgelegt. Neben zahlreichen Reden, Manuskripten und Aufzeichnungen befinden 

sich hier auch umfangreiche Materialsammlungen zu verschiedenen Themen wie Mauergrundstücke, 

Akademie der Künste und Zwangsvereinigung von KPD und SPD. 

 

Unterlagen zu Familienangehörigen 

Die Unterlagen zu Familienangehörigen stammen aus dem Zeitraum 1946 bis 2011 und bilden vier 

Bände. Materialien von Hedwig Bujack, Anke Reuthers Mutter, wurden in einem Band zusammenge-

fasst. Die Unterlagen von Peter Reuther füllen zwei Bände. Des Weiteren befindet sich in einem Band 

Schriftgut zum Ausschluss von Kirsten Reuther aus der FDJ wegen der Herstellung und Verbreitung 

eines Flugblattes. Materialien zum Franz-Neumann-Archiv e.V. Berlin wurden in zwei Bänden zusam-

mengefasst. 



III 

 

Biografische Daten – Anke Reuther 
 
5.5.1941   
geboren 
 
1947 – 1955    
Volksschule, Abschluss 8. Klasse 
 
1955 – 1957    
Lehrling in der HO Stalinallee, Pelzverkäuferin 
 
1957 – 1960    
Bibliothekshelferin 
 
1958 – 1962    
Volkshochschule, Abendoberschule Prenzlauer Berg, Abitur 1962 
 
1963     
Heirat mit Peter Reuther 
 
1964     
Geburt der Tochter Kirsten 
 
1960 – 1965  
Bibliothekstechnikerin Deutsche Staatsbibliothek 
 
1970     
Geburt der Tochter Heike 
 
1965 – 1971    
Bibliothekarin, archivarische Sachbearbeiterin, Bibliothek des Nationalrates der Nationalen Front 
 
1971 – 1976    
Kulturpolitische Mitarbeiterin im Kulturbund der DDR, Abteilung Fotografie 
 
1977 – 1982    
Redaktionssekretärin der Zeitung „Forum“ (Studentenzeitung der DDR), 1982 Entlassung aus 
politischen Gründen 
 
1983 – 1985    
Leiterin der Öffentlichkeitsarbeit im Kindertheater „Theater der Freundschaft“ 
 
1985 – 1989    
Pressereferentin im Staatlichen Kunsthandel der DDR 
 
1989    
Eintritt in die SDP im November  
 
1990 – 1992    
Kreisvorsitzende der SPD, Prenzlauer Berg 
 
1989 – 1990    
Mitglied der Bezirksverordnetenversammlung Prenzlauer Berg 
 
1990 – 1995 
Mitglied des Abgeordnetenhauses von Berlin 
 
1995  
Vorsitzende der Freireligiösen Gemeinde Berlin 
 
 



IV 

 

 
 
Hinweise zur Benutzung des Findbuches 
 

Die einzelnen Einträge sind innerhalb des jeweiligen Klassifikationspunktes in der Abfolge der Ar-

chivsignatur aufgeführt. 

Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 

 

Archivsignatur   Indexnummer    

Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 

Titel des Bandes 

Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 

Verweise 

Zugangsregelungen 

Umfang      

 

Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und muss daher bei Bestellungen 

zur Einsicht angegeben werden. 

 

Für den Persönlichen Archivbestand Anke Reuther gelten keine Zugangsbeschränkungen. 

 

Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze  

Register verstreut, sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 

 

Zitierweise: RHG/AR Bandnummer. 

 

Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bänden sind in 

eckige Klammern gesetzt. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V 

 

 

 

Abkürzungsverzeichnis 
 
 

AG  Arbeitsgemeinschaft/Arbeitsgruppe 

Bd.  Band 

BStU  Behörde des/der Bundesbeauftragten für die Stasi-Unterlagen 

DDR  Deutsche Demokratische Republik 

FDJ  Freie Deutsche Jugend 

Hg.  Herausgeber 

HO  Handelsorganisation 

IM  Inoffizieller Mitarbeiter (des MfS) 

KPD  Kommunistische Partei Deutschlands 

MfS  Ministerium für Staatssicherheit 

Nr.  Nummer 

o. D.  ohne Datum 

OV  Operativer Vorgang 

PDS  Partei des Demokratischen Sozialismus 

publ.  publiziert 

SED  Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

SPD  Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

u. a.  unter anderem / und andere(s) 

USA  Vereinigte Staaten von Amerika 

v.  von/vom 

v. a.  vor allem 

z. T.  zum Teil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VI 

 

 

 

 

 

 

Bestandsverzeichnis



1. Persönliche Unterlagen 1 

1. Persönliche Unterlagen 

1.1. Lebensdokumente 

1   

AR 01  
1955 - 2005          

Dokumente der privaten Lebensführung 
1. Sozialversicherungsausweise, Mitgliedsbücher Freier Deutscher Gewerkschafts-
bund und Freie Deutsche Jugend, Dienstausweise Theater der Freundschaft und 
Staatlicher Kunsthandel der DDR, Mitgliedsbuch Arbeiterwohlfahrt; 
2. Facharbeiterzeugnis Fachverkäufer-Textilwaren, 31.8.1957, Facharbeiterzeugnis 
Bibliothekshelferin, 29.2.1960, Arbeitsbuch; 
3. Lebensläufe und Visitenkarten v. Anke Reuther 
1 Bd. 

1.2. Unterlagen zur Ausbildung 

2   

AR 02  
1968 - 1971          

Unterlagen zur Ausbildung (1) 
Studienbuch, Seminararbeiten und Mitschriften, u. a. von einem Seminar bei Prof. 
Wolfgang Heise 
1 Bd. 

3   

AR 03  
1971          

Unterlagen zur Ausbildung (2) 
1. Anke Reuther: Bibliographie des Neuen Deutschen Verlages 1921-1933, Thesen 
zur Diplomarbeit, angefertigt an der Humboldt-Universität zu Berlin/Sektion Ästhetik 
und Kunstwissenschaft, Kulturtheorie, Berlin, 30.4.1971; 
2. Zeugnis der Hauptprüfung im Fachstudiengang Kulturwissenschaft v. 25.6.1971 
1 Bd. 

4   

AR 04  
ohne Datum          

Unterlagen zur Ausbildung (3) 
Literaturwissenschaftliche Texte aus Zeitschriften, u. a. von Adolf Endler, Günter 
Kunert, Horst Redeker und Werner Mittenzwei 
1 Bd. 

2. Korrespondenz, Manuskripte und Publikationen 

5   

AR 05  
1951 - 1989          

Postkartenalbum (1) 
Album mit beschrifteten Postkarten v. Anke, Peter u. Kirsten Reuther an Hedwig, 
Waldemar u. Michael Bujack mit Inhaltsverzeichnis über die Orte, die auf den Postkar-
ten zu sehen sind 
Enthält auch: einzelne Postkarten von Familienangehörigen an Anke Reuther 
1 Bd. 

6   

 
 
 
 
AR 06  



2. Korrespondenz, Manuskripte und Publikationen 2 

1958 - 1975          

Postkartenalbum (2) 
Album mit beschrifteten und unbeschrifteten Postkarten mit Inhaltsverzeichnis über die 
Orte, die auf den Postkarten zu sehen sind, darunter: Postkarten von Hedwig u. 
Waldemar Bujack an Michael Bujack  
1 Bd. 

7   

AR 07  
1991 - 2007, o. D.          

Korrespondenz (1) 
Briefe, Einladungen, Postkarten an Anke Reuther, u. a. aus ihrer Zeit im Berliner Ab-
geordnetenhaus, darunter: 
- Briefwechsel mit Christa Wolf, Betreff: Bitte an Christa Wolf, bei einer Jugendfeier 
des Freidenkerverbandes eine Rede zu halten, mit Erläuterungen von Anke Reuther 
über ihre Einstellung zum Atheismus und Kritik an christlichen Tendenzen in der ge-
genwärtigen deutschen Politik, Berlin, Jan. 1994 
- Brief der BStU, Betreff: Antwortschreiben zu Anke Reuthers Antrag auf Einsicht in die 
personenbezogenen Unterlagen des ehemaligen Staatssicherheitsdienstes mit der 
Mitteilung, dass keine Unterlagen zu ihrer Person aufgefunden werden konnten, Berlin, 
29.07.1992 
- Brief von Anke und Peter Reuther an den Vorstand der SPD, Betreff: Ehrenbürger-
status von Berlin für Wolf Biermann, Berlin, 12.1.2007 
1 Bd. 

8   

AR 08  
1973 - 2001, o. D.          

Korrespondenz (2) 
1.  Briefwechsel mit Monika Haeger mit Notizen von A. Reuther und Presseartikeln, 
1995-2001, darunter: 
- Aufnahmeantrag in die Freireligiöse Gemeinde Berlin von Monika Haeger, 
19.03.1998 
- Austrittserklärung aus der Freireligiösen Gemeinde Berlin von Monika Haeger, 
25.09.2001; 
2.  Briefwechsel mit Margit Stragies [Studienfreundin von Anke Reuther, die in den 
USA lebte], zum größten Teil aus dem Zeitraum 1973-1998, mit Notizen v. A. Reuther, 
darunter: 
- Brief von Margit Stragies, Betreff: Die Rolle der Frau in der Schweiz im Kontrast zur 
DDR, Schweiz, o. D. 
- Brief von Anke Reuther, Betreff: Ausführungen zur Fotografie im Hinblick einer ge-
planten Dissertation, Bericht über ihre Arbeit beim Kulturbund, Berlin, 14.6.1974 
- Brief von Margit Stragies, Betreff: Stellungnahme zur Ausbürgerung von Wolf Bier-
mann, [Washington], 17.12.1976 
1 Bd. 

 

9   

AR 09  
1976 - 2009, o. D.          

Korrespondenz, Manuskripte und Publikationen 
- In der Zeitschrift "Der Arbeiter-Fotograf" geblättert, publ. in "Fotografie", gedruckter 
Beleg, August 1976 
- 15 Jahre Kunsthandel in der DDR, publ. in: "Galerie Nachrichten", Staatlicher Kunst-
handel der DDR (Hg.), Sonderausgabe, gedruckter Beleg, 1989 
- Info-Eindrücke eines Ostseeurlaubes, gedruckter Beleg, o. D. 
- Aufzeichnungen v. Anke Reuter zu einem Vortag über SPD und PDS, entstanden 
nach 1993 
- 1989, parteilos in der SPD, Manuskript, 2009 
1 Bd. 
 
 
 



3. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 3 

3. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 

10   

AR 10  
1982 - 1993, o. D.          

"Forum"- Redaktionsunterlagen 
Unterlagen zur Tätigkeit in der Redaktion "Forum" und zur Entlassung v. Anke 
Reuther, darunter: 
-  Aktennotiz über ein Gespräch von A. Reuther mit Ronald Keusch [Chefredakteur 
des "Forum"], über die Auswahl eines Fotos v. Anke R. zu einem Bericht über die FDJ 
sowie das Foto, Berlin, 5.10.1981 
- 2 Ausgaben vom "Forum" 12/1982 mit unterschiedlichen Titelblättern [Aufgrund des 
ersten Titelblattes wurde A. Reuther aus der Redaktion entlassen. Das "Forum" mit 
diesem Titelblatt wurde nicht ausgeliefert, stattdessen wurde ein anderes Titelblatt 
verwendet] 
- Foto eines Plakates mit der Aufschrift "Forum: Denken darf nicht Knecht des Gehor-
sams sein 1983" und eines Transparents "Keine führende Rolle der Partei ohne Votum 
des Volkes!" [mit diesem Transparent nahmen Anke u. Peter Reuther an der De-
monstration am 4.11.1989 auf dem Alexanderplatz teil], Kopie 
- handschriftliche Aufzeichnungen v. A. Reuther über das Entlassungsgespräch durch 
den Chefredakteur Hans Eggert, 2.12.1993 
1 Bd. 

11   

AR 11  
1977 - 1979          

"Forum"- Ausgaben der Zeitschrift (1) 
Gebundene Ausgaben v. "Forum" aus den Jahrgängen 1977, 1978 und 1979 
1 Bd. 

12   

AR 12  
1980 - 1983          

"Forum"- Ausgaben der Zeitschrift (2) 
Gebundene Ausgaben v. "Forum" aus den Jahrgängen 1980, 1981, 1982 und  
1-6/1983 
1 Bd. 

13   

AR 13  
1989 - 2012          

Staatlicher Kunsthandel der DDR 
1. Mitschrift eines Pressegespräches zum Thema: Export von Kultur- und Kunstgut am 
20.11.1989; 
2. Korrespondenz und Platzkarten zum 1. u. 2. Traditionstreffen der eisernen Kern-
mannschaft Öffentlichkeitsarbeit der Generaldirektion des ehemaligen Staatlichen 
Kunsthandels der DDR am 7.10.1995 u. 30.8.1997; 
3. Zeitungsartikel und Buchauszüge zum Staatlichen Kunsthandel der DDR, 1992-
2012 
1 Bd. 

14   

AR 14  
2007          

Materialien zu "Kulturwissenschaft in Berlin, Tagung und Absolvententreffen" 
Korrespondenz, Einladung, Tagungsplan, Informationsmaterial zur KulturInitiative `89 
1 Bd. 

 

 

 



4. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 4 

4. Unterlagen aus politischer Tätigkeit 

4.1. Runder Tisch Berlin-Prenzlauer Berg 

15   

AR 15  
Dez. 1989 - Mai 1990          

Runder Tisch Berlin-Prenzlauer Berg (1) 
1. Protokolle zu Beratungen des Runden Tisches des Stadtbezirkes Prenzlauer Berg, 
12/1989 - 5/1990; 
2. Anträge, Protokolle und Berichte von folgenden Arbeitsgruppen der Stadtbezirks-
versammlung Berlin-Prenzlauer Berg an den Runden Tisch Berlin-Prenzlauer Berg: 
AG Umwelt, Energie, Verkehr und Grün, AG Untersuchungsausschuss, AG Gleich- 
stellungsfragen, AG Grundsatz- und Strukturfragen und AG Bauen und Wohnen, 
2/1990 - 4/1990 
1 Bd. 

16   

AR 16  
Nov. 1989 - Apr. 1990          

Runder Tisch Berlin-Prenzlauer Berg (2) 
Korrespondenz, Vorlagen, Offene Briefe, Erklärungen, darunter: 
- Runder Tisch Berlin-Prenzlauer Berg: Wahlkampfabkommen für die Volkskammer-
wahl am 18.3.1990 und die Kommunalwahlen am 6.5.1990, Berlin, 21.2.1990 
- Stellvertreter des Oberbürgermeisters und Vorsitzender der Bezirksplankommission, 
Stellvertreter des Oberbürgermeisters für Finanzen und Preise: Maßnahmen zur  
Sicherung des Eigentums- und Verfügungsrechtes der Stadt Berlin über den kommu-
nal genutzten volkseigenen Boden auf dem Territorium der Hauptstadt der DDR, Ent-
wurf, Berlin, 28.2.1990 
- Abteilung Kultur: Konzeption für kommunale Kulturarbeit des Rates des Stadtbezirks 
Berlin-Prenzlauer Berg im Jahr 1990, Berlin, 5.3.1990 
- Themengruppe "Familie und Gesellschaft" und Kindertagesstätte Neues Forum: 
Misstrauensantrag an den Runden Tisch Berlin-Prenzlauer Berg gegen Stadtbezirks-
arzt, Berlin, 21.3.1990 
1 Bd. 
 

4.2. SPD Berlin-Prenzlauer Berg 

17   

AR 17  
1989 - 1992          

SPD Berlin-Prenzlauer Berg 
Korrespondenz, Presseartikel zum Rat des Stadtbezirks Prenzlauer Berg und zur 
Wahl des Berliner Abgeordnetenhauses (1989), Wahlwerbung v. Anke Reuther zur 
Wahl des Abgeordnetenhauses Berlin am 2.12.1990, darunter: Brief v. Felix Portzig an 
die SPD-Prenzlauer Berg, Betreff: Geschichte des Taut-Viertels in Prenzlauer Berg, 
[1991] 
1 Bd. 

18   

AR 18  
Jan. - Nov. 1990          

Materialsammlung Manfred „Ibrahim“ Böhme 
1. Mitgliedskarte und Mitgliedsbuch der SPD v. Manfred "Ibrahim" Böhme;  
2. Unterlagen zum Parteiordnungsverfahren gegen Manfred "Ibrahim" Böhme: Korres-
pondenz, Manuskripte, Einladungen zur Verhandlung, Entscheidung über den Aus-
schluss aus der Partei, Presseartikel, darunter: 
-  Manfred  "Ibrahim" Böhme an Anke Reuther, SPD-Vorstand Prenzlauer Berg, Be-
treff: Verzichtserklärung auf den Listenplatz zur Bundestagswahl, 12.10.1990 
- Klaus Eschen, Jörg Zähler, Manfred "Ibrahim" Böhme: Polizeibeauftragter in Berlin - 
Erfahrungen und Grundzüge einer Konzeption, Nov. 1990 
1 Bd. 



4.3. Abgeordnetenhaus Berlin 5 

4.3. Abgeordnetenhaus Berlin 

19   

AR 19  
1991 - 1998          

Kontaktadressen und Verzeichnisse 
Verzeichnis der Mitglieder der SPD-Fraktion des Gesamtberliner Abgeordnetenhau-
ses, Mitgliederverzeichnis der Vereinigung ehemaliger Mitglieder des Abgeordneten-
hauses von Berlin e. V., Landesausschuss-Liste der SPD in Berlin 
1 Bd. 

20   

AR 20  
1991 - 1994          

Untersuchungsausschuss Überprüfung auf MfS-Kontakte (1) 
Anträge, Einladungen und Beschlussprotokolle der Sitzungen des Untersuchungsaus-
schusses zur Überprüfung von Mitgliedern des Abgeordnetenhauses über eine  
offizielle oder inoffizielle Tätigkeit für das Ministerium für Staatssicherheit/Amt für Nati-
onale Sicherheit der ehemaligen DDR 
1 Bd. 

21   

AR 21  
1994 - 1995          

Untersuchungsausschuss Überprüfung auf MfS-Kontakte (2) 
1. Beschluss-Protokolle der Sitzungen und Zwischenbericht des Untersuchungsaus-
schusses zur Überprüfung von Mitgliedern des Abgeordnetenhauses über eine offiziel-
le oder inoffizielle Tätigkeit für das Ministerium für Staatssicherheit/Amt für Nationale 
Sicherheit der ehemaligen DDR; 
2. Berichtsentwürfe des Untersuchungsausschusses über die Abgeordneten Norbert 
Pewestorff, Bettina Pech und Dieter Klein und Änderungsanträge zu den Berichtsent-
würfen der Fraktion der PDS, 1995 
1 Bd. 

22   

AR 22  
1994          

Wahl zum Europäischen Parlament 
- Zweiter Bericht des Institutionellen Ausschusses über die Verfassung der Europäi-
schen Union, 9.2.1994  
- Senatsverwaltung für Bundes- und Europaangelegenheiten: Dokumentation wählen 
gehen 12. Juni 1994, Sep. 1994 
1 Bd. 

23   

AR 23  
1990 - 1993          

Arbeitsunterlagen (1) 
1. Korrespondenz, Reden, Manuskripte, Entwürfe, Positionspapiere, Pressemitteilun-
gen, Presseausschnitte, darunter:  
- Dietrich Stobbe: "Deutsche Perspektiven - Berliner Erfahrungen", 8.2.1990 
- Anke Reuther, Klaus Böger, Hermann Borghorst, Hans Kremendahl, Gerd Löffler, 
Ursula Leyk, Hans-Peter Seitz: Als Partei der Einheit bewähren. Einige Gedanken zur 
Zukunftsperspektive der Berliner SPD, 1992;  
2. Materialien zur Eröffnungsfeier des Berliner Abgeordnetenhauses am 28.4.1993, 
darunter: Einladung an Anke Reuther zum Einzug des Abgeordnetenhauses in den 
ehemaligen Preußischen Landtag, April 1993 
1 Bd. 
 
 
 
 
 
 
 



4.3. Abgeordnetenhaus Berlin 6 

24   

AR 24  
1994 - 1995, o. D.          

Arbeitsunterlagen (2) 
Korrespondenz, Reden, Manuskripte, handschriftliche Notizen, darunter: 
- Gero Neugebauer: Die Partei des Demokratischen Sozialismus (PDS) - Strukturen 
und Strategien, 30.8.1994 
- Thomas Krüger: Die Partei des Demokratischen Sozialismus und die potentiellen 
Wähler der SDP, Thesen, o. D.  
- Richard Schröder: Deutschland schwierig Vaterland, o. D. 
1 Bd. 

25   

AR 25  
1995 - 2000          

Arbeitsunterlagen (3) 
1. Korrespondenz, Reden, Wahlprogramm-Entwurf der Berliner SPD v. 17.5.1999, 
Drucksachen, darunter:  
- Manfred Rexin: Das Ärgernis Geschichte, Vortrag in der Gustav-Heinemann-
Oberschule Berlin-Marienfelde am 25.10.1999 
- SPD, Bundesschiedskommission: Grundsatzentscheidung der Bundesschiedskom-
mission, 19.3.1998; 
2. Reden v. Siegfried Heinemann, darunter: 
- SPD-Gründung am 7.10.1989, Berlin, 7.10.1999 
- Die Bewegung von 68 in der Geschichte der Bundesrepublik Deutschland, Berlin, 
15.2.2001 
1 Bd. 

26   

AR 26  
1987 - 1997          

Materialsammlung Streit der Ideologien 
Pressesammlung zum SED-SPD-Dialogpapier "Der Streit der Ideologien und die ge-
meinsame Sicherheit" 
1 Bd. 

27   

AR 27  
1996 - 2001          

Materialsammlung Zwangsvereinigung von KPD und SPD 
1. Unterlagen zur Gedenkveranstaltung der SPD zum Jahrestag der Urabstimmung 
gegen die Zwangsvereinigung von SPD und KPD zur SED am 30.3.1996; 
2. Pressesammlung zur Zwangsvereinigung von SPD und KPD 
1 Bd. 

28   

AR 28  
1992 - 1994          

Materialsammlung Mauergrundstücke 
Korrespondenz, Studien, Dokumentationen, Pressemitteilungen, Presseausschnitte 
zur Enteignung von Mauergrundstücken und deren Rückübereignung 
1 Bd. 

29   

AR 29  
Mai - Juni 1993          

Materialsammlung Akademie der Künste 
Korrespondenz, Protokolle und Einladungen zu Sitzungen des Abgeordnetenhauses v. 
Berlin, Pressemitteilungen, Zeitungsartikel über den Zusammenschluss der Ost- und 
West-Akademien, darunter:  
- Brief v. Hans Gerhard Hannesen an das Abgeordnetenhauses von Berlin, Betreff: 
Debatte um den Zusammenschluss der Akademie der Künste aus Ost und West, Ber-
lin, 1.6.1993 mit Anhang: Auflistung der Mitglieder der Akademie der Künste und Stel-
lungnahmen v. Künstlern zur Debatte 



5. Unterlagen zu Familienangehörigen 7 

- Brief v. Hans Gerhard Hannesen [Akademie der Künste] an Anke Reuther, Betreff: 
Auseinandersetzung mit der Geschichte der Akademie der Künste der ehemaligen 
DDR, 3.6.1993 
1 Bd. 

30   

 
AR 30  
1971 - 2010          

Materialsammlung SPD 
1. SPD-Mitgliedskarten v. Anke u. Peter Reuther; 
2. Veröffentlichungen und Wahlprogramme der SPD;  
2. Presseartikelsammlung, v. a. zu Manfred Uschner, Wolfgang Thierse und zum 
Rücktritt von Walter Momper, 1971-2010 
1 Bd. 
 

5. Unterlagen zu Familienangehörigen 

31   

AR 31  
1946 - 1992          

Unterlagen zu Hedwig Bujack 
Versicherungsausweise, Mitgliedsbücher Demokratischer Frauenbund Deutschland 
und Freier Deutscher Gewerkschaftsbund, Schwerbehindertenausweise 
Enthält auch: Mitgliedskarten der SPD von Martha u. Grete Neumann [Schwestern von 
Hedwig Bujack, geb. Neumann], 1946-1960 
1 Bd. 

32   

AR 32  
1960 - 1988          

Unterlagen zu Peter Reuther (1) 
1. Mitgliedsbücher der Gesellschaft für Deutsch-Sowjetische Freundschaft, Ausweise 
für Gruppenleiter/Helfer, 1960-1988; 
2. Urkunde v. P. Reuther über die Verleihung der Pestalozzi-Medaille für treue Dienste 
in Silber, Berlin, 12.6.1987; 
3. Sammlung von Briefen, Karten mit Zeichnungen v. Peter Reuther, die er während 
des Wehrdienstes an seine Kinder geschrieben hat [Scans], o. D.  
1 Bd. 

33   

AR 33  
1968 - 1982          

Unterlagen zu Peter Reuther (2) 
- Peter Reuther: Die Frage der europäischen Sicherheit und das Ostpakt-Problem im 
Jahre 1934, in: Wissenschaftliche Zeitschrift der Humboldt-Universität zu Berlin, Ge-
sellschafts- und Sprachwissenschaftliche Reihe, Karl-Heinz Wirzberger (Hg.), Jahr-
gang XVII (1968), Heft 2 
- Peter Reuther: Schriftkurs und Wandzeitungsgestaltung in der Klasse 4 - Grundlage 
für eine bedeutende Verbesserung der Ausgangsposition in der Oberstufe, o. D.  
- Artikel über P. Reuther, in: "Für Dich", Nr. 47/1982 
- Peter Reuther: Das Experiment, Angelika Lenz Verlag (Hg.), Neu-Isenburg, 2010 
[Buch in die Bibliothek übernommen] 
1 Bd. 

34   

AR 34  
1982 - 2007          

Unterlagen zu Kirsten Reuther 
1. Materialien zum Ausschluss v. K. Reuther aus der FDJ wegen der Herstellung und 
Verbreitung eines Flugblattes, darunter: 
- Flugblatt (Linoldruck) v. Kirsten Reuther mit BStU-Stempel, 1982 
- BStU-Kopien des OV "Linol", in dem Kirsten Reuther erfasst war, 1982-1983 



6. Sonstiges 8 

- Brief von Ellen Brombacher [E. Brombacher leitete die FDJ-Versammlung, in der K. 
Reuther aus der FDJ ausgeschlossen wurde] an K. Reuther, Betreff: Stellungnahme 
zu dem Ausschluss v. K. Reuther aus der FDJ, Berlin, 17.2.1990 mit handschriftlicher 
Anmerkung v. Anke Reuther 
- Rehabilitierungsbescheinigung v. K. Reuther, indem ihr bescheinigt wird, dass sie po-
litisch verfolgte Schülerin im Sinne des § 3 Abs. 1 Nr. 2, 4 BerRehaG ist, 30.10.1997; 
2. Unterlagen zur Robert-Blum-Revue, Autorin K. Reuther, 2007: Programmheft, An-
kündigungen, Einladung 
1 Bd. 

35   

AR 35  
1995 - 2011          

Franz-Neumann-Archiv e.V. Berlin (1) 
Versammlungsprotokolle, Einladungen und Ankündigungen des Franz-Neumann-
Archivs 
1 Bd. 

36   

AR 36  
1978 - 2005          

Franz-Neumann-Archiv e.V. Berlin (2) 
Veröffentlichungen des Franz-Neumann-Archivs, darunter: 
- "FNA", Schriftreihe des Franz-Neumann-Archiv e. V. Berlin, Nr. 1/Dez. 1978, Nr. 
2/Dez. 1979, Nr. 3/1981, Nr. 4/Juni 1983, Nr. 5/Dez. 1989 
- Abgeordnetenhaus Berlin und Franz-Neumann-Archiv: Franz Neumann, Berlin, Nov. 
2005 
1 Bd. 

 

6. Sonstiges 

 

37   

AR 37  
1958 - 1991          

Sonstiges 
- Lebensmittel-Grundkarten, ausgestellt vom Magistrat von Groß-Berlin, Mai 1958 
- Hausbuch der DDR 
- Teilnehmerheft für Schüler und Lehrlinge an der Feriengestaltung der DDR 
- Programmheft der X. Weltfestspiele der Jugend und Studenten v. 28.7.-5.8.1973 
- Statut der Freien Deutschen Jugend, 1976 
- Betriebsanleitung für den Personenkraftwagen Trabant, 1985 
- 5-Rubel-Geldschein 
- 12 Sonderbriefmarken „Deutsche Einheit“, 1990 
- Postkarten/Autogrammkarten v. a. SPD  
1 Bd.



Index 9 

 

Ortsindex 

 
Berlin Nrn.  3, 7-8, 14-19, 23-30, 32-37 
Berlin-Marienfelde Nr.  25 
Berlin-Prenzlauer Berg Nrn.  15-18 
Neu-Isenburg Nr.  33 
Schweiz Nr.  8 
USA Nr.  8 
Washington Nr.  8 
 
 

Personenindex 

 
Biermann, Wolf Nrn.  7-8 
Blum, Robert Nr.  34 
Böger, Klaus Nr.  23 
Böhme, Manfred "Ibrahim" Nr.  18 
Borghorst, Hermann Nr.  23 
Brombacher, Ellen Nr.  34 
Bujack, Hedwig Nrn.  5-6, 31 
Bujack, Michael Nrn.  5-6 
Bujack, Waldemar Nrn.  5-6 
Eggert, Hans Nr.  10 
Endler, Adolf Nr.  4 
Eschen, Klaus Nr.  18 
Haeger, Monika Nr.  8 
Hannesen, Hans Gerhard Nr.  29 
Heinemann, Siegfried Nr.  25 
Heise, Wolfgang Nr.  2 
Keusch, Ronald Nr.  10 
Klein, Dieter Nr.  21 
Kremendahl, Hans Nr.  23 
Krüger, Thomas Nr.  24 
Kunert, Günter Nr.  4 
Leyk, Ursula Nr.  23 
Löffler, Gerd Nr.  23 
Mittenzwei, Werner Nr.  4 
Momper, Walter Nr.  30 
Neugebauer, Gero Nr.  24 
Neumann, Franz Nr.  36 
Neumann, Grete Nr.  31 
Neumann, Martha Nr.  31 
Pech, Bettina Nr.  21 
Pewestorff, Norbert Nr.  21 
Portzig, Felix Nr.  17 
Redeker, Horst Nr.  4 
Reuther, Kirsten Nrn.  5, 34 
Reuther, Peter Nrn.  5, 7, 10, 32-33 
Rexin, Manfred Nr.  25 
Schröder, Richard Nr.  24 
Seitz, Hans-Peter Nr.  23 
Stobbe, Dietrich Nr.  23 
Stragies, Margit Nr.  8 
Thierse, Wolfgang Nr.  30 
Uschner, Manfred Nr.  30 
Wirzberger, Karl-Heinz Nr.  33 
Wolf, Christa Nr.  7 
Zähler, Jörg Nr.  18 
 
 

Sachindex 

 
Abgeordnetenhaus Berlin Nrn.  7, 19, 21-
30, 36 
Akademie der Künste Nr.  29 
Amt für Nationale Sicherheit Nrn.  20-21 
Arbeiterwohlfahrt Nr.  1 
Ausbildung Nrn.  2-4 
Ausbürgerung Nr.  8 
BStU Nrn.  7, 34 
Bundesschiedskommission Nr.  25 
Demokratischer Frauenbund Deutschland 
Nr.  31 
Demonstration, 4.11.1989, Berlin Nr.  10 
Deutsche Einheit Nr.  37 
Diplomarbeit Nr.  3 
Enteignung von Mauergrundstücken Nr.  28 
Europäisches Parlament Nr.  22 
Franz-Neumann-Archiv e. V. Nrn.  35-36 
Freie Deutsche Jugend Nrn.  1, 10, 34, 37 
Freier Deutscher Gewerkschaftsbund Nrn.  
1, 31 
Freireligiöse Gemeinde Berlin Nr.  8 
Gesellschaft für Deutsch-Sowjetische 
Freundschaft Nr.  32 
Hausbuch der DDR Nr.  37 
Humboldt-Universität Berlin Nrn.  3, 33 
KPD Nr.  27 
Kulturbund Nr.  8 
KulturInitiative `89 Nr.  14 
Kulturwissenschaft Nr.  3 
Lebensmittel-Grundkarten Nr.  37 
Magistrat von Groß-Berlin Nr.  37 
Ministerium für Staatssicherheit Nrn.  20-21 
Neuer Deutscher Verlag Nr.  3 
Neues Forum Nr.  16 
OV "Linol" Nr.  34 
Parteiordnungsverfahren gegen Manfred 
"Ibrahim" Böhme Nr.  18 
PDS Nrn.  9, 21, 24 
Pestalozzi-Medaille Nr.  32 
Rat des Stadtbezirks Berlin-Prenzlauer 
Berg Nr.  16 
Runder Tisch Berlin-Prenzlauer Berg Nrn.  
15-16 
SDP Nr.  24 
SED Nrn.  26-27 
Senatsverwaltung für Bundes- und Euro-
paangelegenheiten Nr.  22 
SPD Nrn.  7, 9, 17-19, 23, 25-27, 30-31 
SPD Berlin-Prenzlauer Berg Nrn.  17-18 
Staatlicher Kunsthandel Nrn.  1, 9, 13 
Stadtbezirksversammlung Berlin-Prenzlauer 
Berg Nr.  15 

- AG Bauen und Wohnen Nr.  15 
- AG Gleichstellungsfragen Nr.  15 
- AG Grundsatz- und Strukturfragen Nr.  
15 
- AG Umwelt, Energie, Verkehr und 
Grün Nr.  15 
- AG Untersuchungsausschuss Nr.  15 

Streit der Ideologien Nr.  26 



Index 10 

Theater der Freundschaft Nr.  1 
Themengruppe "Familie und Gesellschaft" 
Nr.  16 
Untersuchungsausschuss zur Überprüfung 
von Mitgliedern des Abgeordnetenhauses 
Nrn.  20-21 
Verfassung der Europäischen Union Nr.  22 
Wahl 

- Berliner Abgeordnetenhaus 1990 Nr.  
17 
- Bundestag 1990 Nr.  18 
- Europäisches Parlament 1994 Nr.  22 
- Kommunalwahl Berlin 1990 Nr.  16 
- Volkskammer 1990 Nr.  16 

X. Weltfestspiele der Jugend und Studenten 
Nr.  37 
Zeugnisse Nrn.  1, 3 

Zusammenschluss der Akademie der Küns-
te aus Ost und West Nr.  29 
Zwangsvereinigung von SPD und KPD Nr.  
27 
 
 

Zeitungen/Zeitschriften 

 
"Der Arbeiter-Fotograf" Nr.  9 
"Forum" Nrn.  10-12 
"Fotografie" Nr.  9 
"Galerie Nachrichten" Nr.  9 
"Für Dich" Nr.  33 
Wissenschaftliche Zeitschrift der Humboldt-
Universität zu Berlin Nr.  33

 


